дело №5-2-625/2022
Постановление
26 августа 2022 года                                                                                          с. Пестрецы

Мировой судья судебного участка № 2 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Латыпов И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 КоАП РФ в отношении
Сайфутдинова Р.Х., <данные изъяты>,

установил:

Сайфутдинов Р.Х. <данные изъяты> в <данные изъяты>, находясь возле квартиры № по адресу: <данные изъяты>, нанес один удар кулаком правой руки по лицу <данные изъяты>, от чего последняя испытала физическую боль.

Сайфутдинов Р.Х. в судебном заседании вину признал.

Потерпевшая <данные изъяты> просила дело рассмотреть в ее отсутствие, указав, что  Сайфутдинов Р.Х. наносил побои и ранее, должных выводов не делает.

В соответствии со статьей 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Факт совершения лицом, привлекаемым к административной ответственности, административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами в совокупности, в том числе
протоколом об административном правонарушении, составленным в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, и содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения, в котором Сайфутдинов Р.Х. указал: «я не ударял»,

заявлением и объяснениями потерпевшей <данные изъяты>, согласно которым в присутствии соседей Сайфутдинов Р.Х., условно сужденный в этот день по приговору суда, подошел и бросил в <данные изъяты> в лицо конфеты, от чего у последней упало стекло очков, затем нанес удар кулаком в лицо, от чего она испытала сильную физическую боль,

сообщением в полицию, согласно которому <данные изъяты>сообщила, что хулиганит муж,

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена территория возле квартиры № по адресу: <данные изъяты>, фотоматериалом,

выпиской из абмулаторной карты, согласно которой у <данные изъяты> обнаружены поверхностная травма губы с внутренней стороны, гематома,

объяснениями <данные изъяты>, согласно которым с ним подошел Сайфутдинов Р.Х., бросил в <данные изъяты> в лицо конфеты, от чего у последней упало стекло очков, затем нанес удар кулаком в лицо <данные изъяты>,

 и другими материалами дела, достоверность и допустимость которых как доказательств, сомнений не вызывает.

Поэтому мировой судья квалифицирует действия лица, привлекаемого к административной ответственности, по статье 6.1.1 КоАП РФ, как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении лицу, привлекаемому к административной ответственности, вида и размера наказания мировой судья учитывает данные о его личности, семейное и имущественное положение, состояние здоровья его и близких родственников, обстоятельства, смягчающие административную ответственность: признание вины, пенсионер, однако, принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, его социальную опасность, которое является грубейшим нарушением, посягающим на здоровье и благополучие населения, с возможными тяжкими последствиями, совершено в общественном месте, два раза в течение года привлекался к административной ответственности, отрицательно характеризуется участковым уполномоченным полиции, и с учетом диспозиции и санкции статьи 6.1.1 КоАП РФ, для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления привлекаемого лица, и предупреждения совершения им новых противоправных деяний, приходит к убеждению, что исправление возможно только при назначении наказания в виде административного ареста.

Основания, исключающие применение наказания в виде административного ареста, предусмотренного частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, судом не выявлены.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Сайфутдинова Р.Х. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

Срок административного ареста исчислять с <данные изъяты>.

Постановление может быть обжаловано в Пестречинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья: